
 D.A. n.  44/Gab   del 29/12/2025 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE  DEL TURISMO, DELLO SPORT 

E DELLO SPETTACOLO 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti 

d’impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell’art. 4, 

comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 1 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO il decreto presidenziale 4 ottobre 2022, n. 17 recante “Modifica del decreto 

presidenziale 16 novembre 2018, n. 29, regolamento attuativo dell’art. 4, c. 6 della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione 

del Presidente della Regione e degli Assessori regionali”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20, recante “Disposizioni 

sull’ordinamento dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni: 

VISTI i Contratti Collettivi Regionali di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del 

comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge 

regionale n. 10/2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, di emanazione del “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 di emanazione del “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 



VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

14, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74 recante “Modifiche al decreto legislativo 

27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’art. 17, c. 1, lettera r) della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 

l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla 

criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione 

della legislazione regionale”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Regolamento attuativo dell’art. 11, c. 3 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme 

in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 

5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, 

approvato con D.P.Reg. 5 settembre 2019, n. 16, recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 

2012, n. 52”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

VISTO l’art. 6 del decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113 che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti del Piano integrato di attività e 

organizzazione”; 

VISTO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del 

Piano integrato di attività e organizzazione”; 

RICHIAMATI i decreti presidenziali nn. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022 e 258 del 30 

maggio 2024 e n. 89 del 21 maggio 2025, con i quali è stato ricostituito l'Organismo 

Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'aggiornamento per l'annualità 2025 del “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale”, approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione 

n. 24 del 30 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che l'aggiornamento per l'annualità 2026 del “Sistema di misurazione e 

valutazione della performance organizzativa e individuale” è stato apprezzato dall'Assessore 



per le autonomie locali e per la funzione pubblica con conseguente inizio della procedura per il 

successivo invio all'O.I.V. per il parere vincolante; 

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2026-2028, approvato dalla 

Giunta Regionale con Deliberazione n. 199 del 30 giugno 2025; 

VISTA la Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale (NaDEFR) 

2026-2028, approvata dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 329 del 31 ottobre 2025; 

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dal Presidente della Regione nel corso della 

seduta dell'Assemblea Regionale Siciliana del 01 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 4 della legge 

regionale 28 ottobre 2020, n. 26; 

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1/S.G. del 15 novembre 2022 con il quale il Presidente della 

Regione ha costituito il Governo Regionale per la XVIII legislatura ed ha nominato la Dott.ssa 

Elvira Amata Assessore Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n. 26/Area 1/S.G. del 23 gennaio 2023 con il quale il Presidente della 

Regione ha modificato l’attribuzione delle deleghe di cui al D.P.Reg. n. 777/Area 1/S.G. del 15 

novembre 2022, nominando la Dott.ssa Elvira Amata Assessore Regionale del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.P.Reg. 9 agosto 2023, n. 3472, con il quale è stato conferito all’Arch. Maria 

Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport 

e dello Spettacolo, a far data dal 10 agosto 2023; 

VISTA la Direttiva presidenziale di indirizzo per la programmazione strategica e la 

formulazione delle direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione 

per l'anno 2025, emanata con prot. n. 24877/Gab del 02 dicembre 2024; 

VISTO il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027” 

approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025; 

VISTO il DDL “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028” 

approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 334 del 31 ottobre 2025; 

VISTO il DDL “Legge di stabilità regionale 2026-2028” approvato dalla Giunta regionale con 

Deliberazione n. 335 del 31 ottobre 2025; 

VISTO il Decreto n. 01/Gab del 14 gennaio 2025 con il quale, ai sensi dell'articolo 2 bis della 

legge regionale 10/2000, è stata emanata la Direttiva generale per l'attività amministrativa e la 

gestione per l'anno 2025 dell'Assessore per il turismo, lo sport e lo spettacolo, in uno con le 

schede recanti gli obiettivi e le contestuali azioni che disciplinano l'attuazione degli obiettivi 

medesimi del Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello 

spettacolo per l'anno 2025; 

VISTA la nota prot. n. 41907 del 26 novembre 2025 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha chiesto la rimodulazione 

della descrizione dell'azione a) dell'obiettivo operativo apicale n. 5, integrato nel 

summenzionato Decreto n. 01/Gab del 14 gennaio 2025, proponendo di variare la seguente 

descrizione: ”Attuazione degli interventi FSC 21/27 relativi alla riqualificazione degli impianti 

sportivi. Graduatoria degli Enti locali richiedenti” con la seguente dicitura: “Attuazione degli 

interventi FSC 21/27 relativi alla riqualificazione degli impianti sportivi. Approvazione schema 

di convenzione fra il Dipartimento e l'Ente gestore”; 

RITENUTO che le motivazioni sottese alla succitata proposta di rimodulazione della 

descrizione dell'azione a) dell'obiettivo operativo apicale n. 5, rendono questa meritevole di 

accoglimento; 



VISTA la nota prot. n. 1041 del 29 dicembre 2025, con la quale la struttura tecnica permanente 

di supporto all'OIV ha dato riscontro positivo alla richiesta di supporto metodologico prot. n. 

5051/Gab del 03 dicembre 2025, integrata dalla nota prot. n. 5233/Gab del 16 dicembre 2025; 

per quanto in preambolo specificato 

DECRETA 

Articolo 1 

L'allegata scheda recante l'azione dell'obiettivo operativo n. 5 del Dipartimento regionale del 

turismo, dello sport e dello spettacolo per l'anno 2025, sostituisce la precedente di pari oggetto 

allegata al Decreto n. 01/Gab del 14 gennaio 2025, di cui diviene parte integrante. 

Articolo 2 

Restano ferme ed invariate tutte le altre schede recanti gli obiettivi del Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo per l'anno 2025, con le 

contestuali azioni che disciplinano l'attuazione degli obiettivi medesimi, già costituenti parte 

integrante del Decreto n. 01/Gab del 14 gennaio 2025 di emanazione della Direttiva generale 

per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2025, e dei successivi decreti di 

rimodulazione n. 28/Gab del 24 giugno 2025 e n. 42/Gab del 26 novembre 2025. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato del turismo, dello sport 

e dello spettacolo e nel portale di Amministrazione Trasparente. 

 

         L’Assessore 

        Elvira Amata 


		2025-12-29T14:03:51+0100
	ELVIRA AMATA




